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令和７年度予算編成について 

 

 令和６年度に引き続き、組合員のニーズに応じた事業を実施するとともに、定款に定める

当互助組合の設置目的を達成するため、健全な運営及び事務の効率化に努めることとする。 

 令和７年度事業計画及び収支予算における主な変更事項は、次のとおりとする。 

 

１ 共通事項について 

  令和６年度末は 61歳の定年退職者があることから、現職者事業の退会給付金を増額し

て計上するとともに、退職者事業の新規加入者が増加することを見込み、基準掛金を増額

して計上する。 

 

２ 現職者事業について 

共済組合実施の生活習慣病予防健診（人間ドック）費用の現行2,000円の補助額を5,000

円に増額し、組合員の自己負担額の軽減を図る。 

また、正規職員に給付しているリフレッシュ給付金の額を、現在の50,000円から30,000

円に見直す一方で、給付対象年齢について、現行の 30歳、40歳、50歳、54 歳及び 59 歳

に 45歳を追加し、ライフサイクルの節目に応じた給付とする。 

 

３ 退職者事業について 

昨年度、決定した退職医療制度の事業見直しに基づき、給付事業の慶祝金について、い

ずれの対象年齢においても給付額を一律１万円とするとともに、各事業の給付金の送金

を２か月に１回に変更することにより、所要の事務費を削減する。 
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事業計画（全体表）

１　組合員数等

 （１）　組合員数

（単位：人）

区　　　　　分 令和６年度予算(A) 令和６年度決算見込 令和７年度推計(B) 増減(B)-(A)

県 費 組 合 員 13,300 14,103 14,004 704

市町費等組合員 2,470 2,557 2,398 △ 72

県費組合員（短時間） 192 185 190 △ 2

市町費等組合員（短時間） 290 272 280 △ 10

合　　　　　計 16,252 17,117 16,872 620

 （２）　被扶養者がある組合員数

（単位：人）

区　　　　　分 令和６年度予算(A) 令和６年度決算見込 令和７年度推計(B) 増減(B)-(A)

県 費 組 合 員 4,522 4,728 4,761 239

市町費等組合員 988 1,020 959 △ 29

県費組合員（短時間） 16 29 30 14

市町費等組合員（短時間） 44 28 29 △ 15

合　　　　　計 5,570 5,805 5,779 209

 （３)　平均給料月額及び平均標準報酬月額（短時間）

（単位：円）

区　　　　　分 令和６年度予算(A) 令和６年度決算見込 令和７年度推計(B) 増減(B)-(A)

県 費 組 合 員 350,340 353,682 353,682 3,342

市町費等組合員 377,045 377,296 377,296 251

県費組合員（短時間） 193,225 194,820 194,820 1,595

市町費等組合員（短時間） 170,993 179,036 179,036 8,043

 （４)　掛金

　給料月額の6/1000

　給料月額の7.4/1000

　給料月額の2/1000

　給料月額の2/1000

※県費組合員のうち、任用期間に定めのある組合員については、事業掛金のみ徴収する。

（短時間）

　標準報酬月額の5.3/1000

【現職者事業】

事業掛金（被扶養者がない期間）

事業掛金（被扶養者がある期間）

事業掛金（被扶養者がない期間）

生 　 涯　  福　  祉 　 掛 　 金

事業掛金（被扶養者がある期間）

退　  職  　医  　療　  掛  　金

　標準報酬月額の6.7/1000
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２　事業の概要

（１）給付事業

令和６年度と同様の事業を実施する。

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

79,187 112,902 81,324 119,112 80,899 119,803 1,712 6,901

4 2,880 2 336 4 2,636 0 △ 244

7 350 14 685 11 550 4 200

58 6,070 39 4,673 48 5,001 △ 10 △ 1,069

8 8,000 8 8,000 7 7,000 △ 1 △ 1,000

23,096 34,243 20,635 32,018 21,821 33,773 △ 1,275 △ 470

5 940 4 1,260 6 1,240 1 300

1 200 1 180 1 300 0 100

559 5,590 533 5,330 570 5,710 11 120

26 1,300 28 1,400 29 1,450 3 150

224 85,096 223 83,893 554 218,837 330 133,741

754 71,766 749 70,397 1,164 164,277 410 92,511

103,929 329,337 103,560 327,284 105,114 560,577 1,185 231,240

（２）　福祉事業

令和６年度と同様の事業を実施する。

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

2,226 111,300 2,095 104,750 2,477 74,310 251 △ 36,990

339 678 324 648 327 687 △ 12 9

241 896 177 650 196 824 △ 45 △ 72

54 540 52 520 54 540 0 0

1 100 1 130 1 100 0 0

8,745 17,680 8,384 16,999 8,510 42,730 △ 235 25,050

16 473 9 270 13 378 △ 3 △ 95

0 521 0 429 0 565 0 44

11,622 132,188 11,042 124,396 11,578 120,134 △ 44 △ 12,054

福利厚生助成

介護休暇手当金

死亡弔慰金

家族療養費

家族死亡弔慰金

災害見舞金

長期療養者見舞金

（単位：件、千円）

  令和６年度予算(A)
区　　　　分

  令和６年度決算見込 令和７年度予算(B)  増減(B)-(A)

 増減(B)-(A)

（単位：人、千円）

区　　　分
  令和６年度予算(A)   令和６年度決算見込 令和７年度予算(B)

リフレッシュ給付金

出産手当金

傷病手当金

特別退職給付金

生涯福祉給付金

合      計

医療給付金

遺児育英資金

治療見舞金

義肢等製作費助成

普及費（福利ひろしま発行）

合　　　　　　　計

生活習慣病予防健診等

被扶養配偶者ドック

育児サポート事業
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（３）貸付事業

ア　貸付計画

　　    令和６年度と同様の事業を実施する。

イ　貸付区分、貸付金額等は次表のとおりとする。

区　　分 償還回数 貸　付　利　率

 20万円 40回

 30万円 50回

 50万円 50回

100万円 72回

150万円 72回

  200万円　 72回

 20万円 40回

 30万円 50回

 50万円 50回

  100万円　  100回　

ウ　貸付件数及び貸付金額

件　数 金　　額 件　数 金　　額 件　数 金　　額 件　数 金　　額

一般資金 158 270,000 177 311,000 168 291,400 10 21,400

特別資金 22 21,000 19 19,500 18 17,600 △ 4 △ 3,400

住宅災害資金　 1 1,000 1 1,000 1 1,000 0 0

訴訟資金 0 0 0 0 0 0 0 0

合　　計 181 292,000 197 331,500 187 310,000 6 18,000

エ　貸付利息

区　　分

一般資金・特別資金

　（単位：千円）

0.9%

（※については、無利息）

　特　別　資　金
　住宅災害資金(※)
　訴　訟　資　金(※)

7,086 7,490 404

令和６年度予算(A) 令和７年度予算(B) 増減(B)-(A)

　（単位：件、千円）

区　　分
  令和６年度予算(A) 令和６年度決算見込 令和７年度予算(B) 増減(B)-(A)

貸　付　金　額

7,110

一  般 資 金

令和６年度決算見込
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（４）　公益事業

ア　文化振興事業

　　    令和６年度と同様の事業を実施する。

区　　　　分

互助文庫

平和に関する事業の助成

文化講演会の共催

合　　　　計

イ　施設管理事業

　　施設管理費は、元二川キャンプ場の固定資産税を計上する。

区　　　　分

施設管理費

合　　　　計

400 400 0

1,800 1,800

100 100 0

（単位：千円）

令和６年度予算(A) 令和６年度決算見込 令和７年度予算(B) 増減(B)-(A)

1,800 0

100 98 100 0

100 98 100 0

（単位：千円）

令和６年度予算(A) 令和７年度予算(B) 増減(B)-(A)令和６年度決算見込

1,300

100

400

1,300 1,300 0
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１　 一般的事項

 （１）　退職医療組合員数及び掛金収入

（単位：人、千円）

区　　分 令和７年度末の
組合員数推計

加入者数

基準掛金

 （2）　加入時の掛金（基準掛金）

年齢に応じた基準掛金額

歳 金　額 歳 金　額 歳 金　額 歳 金　額 歳 金　額

45 1,731 50 1,382 55 983 60 675 65 389

46 1,656 51 1,297 56 917 61 614 66 328

47 1,584 52 1,214 57 853 62 554 67 269

48 1,514 53 1,134 58 791 63 497 68 212

49 1,447 54 1,057 59 732 64 442 69 156

２　事業概要

 （１）　給付事業

令和６年度と同様の事業を実施する。 　　（単位：件、千円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

40,815 109,937 38,270 100,185 39,168 102,725 △ 1,647 △ 7,212

267 5,905 257 5,280 278 5,705 11 △ 200

1,355 48,240 1,112 37,895 1,350 13,500 △ 5 △ 34,740

1 200 0 0 1 200 0 0

500 82,371 755 89,434 1,164 207,281 664 124,910

42,938 246,653 40,394 232,794 41,961 329,411 △ 977 82,758

 （2）　福祉事業

令和６年度と同様の事業を実施する。 　　（単位：件、千円）

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

1,400 16,800 964 11,568 1,200 14,400 △ 200 △ 2,400

28 840 26 780 29 870 1 30

624 24,960 669 27,059 606 24,846 △ 18 △ 114

0 4,063 0 1,967 0 1,861 0 △ 2,202

2,052 46,663 1,659 41,374 1,835 41,977 △ 217 △ 4,686

入院助成金

普及費（互助だより発行）

合　　計

健康記念

令和７年度予算(B) 増減（B)-(A)

１日人間ドック

療養補助金

死亡弔慰金

慶 　祝 　金

脱退一時金

特別返還金

合　　　計

区　分
令和６年度予算(A) 令和６年度決算見込

　　（単位：千円）

区　分
令和６年度予算(A) 令和６年度決算見込 令和７年度予算(B) 増減（B)-(A)

【退職者事業】

令和6年度予算(A) 令和6年度決算見込 令和7年度予算(B) 増減(B)-(A)

7,969
32,225

16 19 67 51

10,595 12,419 42,820
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（収入）

事業掛金、生涯福祉掛金

有価証券利息、貸付利息等

元二川キャンプ場電柱土地使用料

職員２名分の給料、負担金の繰入金

（支出）

医療給付金、介護休暇手当金
死亡弔慰金、出産手当金等
特別退職給付金
生涯福祉給付金

ﾘﾌﾚｯｼｭ給付金、生活習慣病予防健診

被扶養配偶者ﾄﾞｯｸ、育児ｻﾎﾟｰﾄ等

職員等10人分の給料・諸手当

消耗品費・印刷費・通信運搬費等

社会保険事業主分・全教互負担金等

旅費、厚生費、修繕費、保険料、公租公課

全教互貸付保険料

互助文庫、文化振興費等

固定資産に係る減価償却費

システム開発等に係る償却費

合　　　計 640,998 661,154 791,497 150,499

８開発費償却 281 281 281 0

９予備費 30,000 0 30,000 0

　生涯福祉給付
44,318 44,195 0 △ 44,318　引当費

７減価償却費 168 168 168 0

６引当費 71,167 134,780 0 △ 71,167
　一般給付支払

26,849 90,585 0 △ 26,849　準備金引当費

2,883 14４貸付事業費 2,869 2,700

1,316 209　その他の運営費 1,107 837

18,595 594

　負担金 8,276 8,053 8,413 137

　事務費 18,001 14,138

75,554 2,466

　職員給与 45,704 46,619 47,230 1,526

３運営費 73,088 69,647

２福祉事業費 132,188 124,396 120,134 △ 12,054

154,290 383,114 226,252

合　　　計 640,998 661,154 791,497 150,499

区分
令和６年度 令和６年度 令和７年度

予算
対前年度

予算 決算見込 予算比較
(A) （B) （B)-(A)

33,256

　生涯福祉給付引当金
　取崩収入 0 0 52,092 52,092

　特別退職給付引当金
　取崩収入 88,067 76,690 121,323

55,234 55,234
　一般給付支払準備金
　取崩収入 0 0

7,024 7,181 257

　雑収入 2,199 4,650

564,170

３取崩収入 88,067 76,690 228,649 140,582

　退職医療給付

6,924 7,024

令和７年度収支予算（現職）

（単位：千円）

区分
令和６年度 令和６年度 令和７年度

予算
対前年度

説明予算 決算見込 予算比較
(A) （B) （B)-(A)

１事業収入 546,007 577,440 555,667 9,660

546,668 11,251

　利息及び配当金 8,391 8,620 8,990 599

　掛金 535,417

7,181 257　特別会計繰入金

9 △ 2,190

２繰入金 6,924

（単位：千円）

５公益事業費 1,900 1,898 1,900 0

説明

560,577 231,240

　現職者諸給付 172,475 172,994 177,463 4,988

１給付事業費 329,337 327,284

　退会給付金 156,862

７



（収入） （単位：千円）

1 掛金

1 ・退職医療掛金

・基準掛金

2 利息及び配当金

（預貯金利息）

・退職医療掛金分

2 ・基準掛金分

1 前受掛金取崩収入

給付・福祉事業費、運営費等

2  特別返還金引当金取崩収入

特別返還金支払取崩分

（単位：千円）

1
1 特別返還金

2 療養補助金

3 死亡弔慰金

4 慶祝金

5 脱退一時金

1 福利費

2 ・１日人間ドック

・健康記念

・入院助成金

2 普及費

3
1 職員給与

一般会計繰出金として支出

2 旅費

全国会議等

3 事務費

通信運搬費、印刷費、消耗品費等

4 厚生費

職員２人の健康診断等

5 公租公課

運用利息に係る税

6 負担金

全教互負担金

一般会計繰出金

4 職員２名分の給与及び負担金

開発費償却

5 技術仕様書、システム構築等

特別返還金引当費

7

95,096

21,216

△ 429

△ 40,8236
特別返還金
引当費

1,270 1,043 1,656 386

340

開発費償却

一般会計繰出金

127,011

死亡弔慰金

特別返還金引当金
取崩収入 0

療養補助金

取崩収入

令和６年度
決算見込

特別返還金

令和６年度
予算

46,663 41,374

48,240

区　　分
(A) （B)-(A)(B)

対前年度令和６年度
決算見込 予算比較

令和６年度
予算

令和７年度
予算

事業収入 133,285 162,260 20,787141,473

掛　　　金

利息及び配当金

5,280

358,047 312,189

(B)

25,158 0

説　　　　　　明

令和７年度収支予算（退職）

合　　　計 358,047

85

予備費

旅費

負担金 232

0

216,574

給付事業費

福祉事業費

普及費

100,186

前受掛金取崩収入

82,371

区　　分

246,653

178,904

合　　　計

△ 986

△ 2005,705

312,189

41,977 △ 4,686

395,036 36,989

△ 915

△ 2,484

0

10,000

36,989395,036

0

961

0

△ 4

3,285

1,112 △ 65

7,024 7,264

△ 2

10,000 0

2020

公租公課 1,177

職員給与

（支出）

6,924

40,823

福利費

5,714

109,937

5,905

232 228

39,407

厚生費 20

運営費

3,524

232,795 329,411

89,434

広報紙「互助だより」等

133,789

216,574

(A)

42,600

58

4,063

4,728

令和７年度
予算

7,684 6,274 7,255

137,680

178,904 232,776

95,096

対前年度
説　　　　　　明

155,005

83

40,116

16,202

△ 78,894

0

慶祝金

脱退一時金

事務費 4,200

0

200 0 200

予算比較

△ 2,2021,8611,967

0

4,795

△ 7,212

13,500 △ 34,740

102,725

82,758

124,910

（B)-(A)

207,281

37,895

0
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令和７年度    現職組合員事業一覧表（案） 一般財団法人広島県教育職員互助組合 

 

≪給付事業≫ 
事 業 名 事   由 給 付 内 容 

医療給付金 組合員が保険医療機関にかかったとき ｛（保健適用の診療費用―共済給付額）－2,500 円｝の 5 割 
※自動給付 

遺児育英資金 
組合員が死亡したときに、学校に在籍し

ている 18 歳以下の遺児がある場合毎年

給付 

・ 0 歳から 12 歳まで年額  60,000 円  
・13 歳から 15 歳まで年額  96,000 円 
・16 歳から 18 歳まで年額 168,000 円 

治療見舞金 組合員が人工臓器等の装着又は血友病等

の治療を受けているとき 

人工肛門、人工膀胱及び心臓人工弁の装着、心臓ぺ－スメ－

カ－の施術時、慢性腎疾患による人工透析、血友病及び原発

性肺高血圧症の治療              年額 50,000 円 

介護休暇手当金 組合員が介護休暇を受けたとき 45 歳未満は日額 5,000 円、45 歳以上は日額 7,000 円を通算

120 日まで（共済組合からの給付終了後） 
死亡弔慰金 組合員が死亡したとき                   1,000,000 円 
家族療養費 被扶養者が保険医療機関にかかったとき ｛（保健適用の診療費用―共済給付額）－2,500 円｝の 5 割 

※自動給付 

家族死亡弔慰金 被扶養配偶者及びその他の被扶養者が死

亡したとき 
・被扶養配偶者                300,000 円 
・その他の被扶養者               20,000 円 

災害見舞金 水震火災その他非常災害により住居又は

家財に損害を受けたとき 

［共済組合からの災害見舞金が］ 
・標準報酬月額の３月分が給付されたとき   300,000 円 
・標準報酬月額の 2.5～2 月分が給付されたとき 180,000 円 
・標準報酬月額の 1.5～0.5 月分が給付されたとき 60,000 円 

［共済組合からの災害見舞金の給付がない場合］ 
・平屋建の家屋で床上浸水のとき       30,000 円 
・住居又は家財の 5 分の 1 の損害を受けたとき  

出産手当金 組合員又は被扶養配偶者が出産したとき 1児につき                   10,000円 

傷病手当金 組合員が共済組合から傷病手当金の給付

を受けることとなるとき 初回のみ                    50,000 円 

生涯福祉給付金 

組合員が退職・他の任命権者へ異動（組

合員資格喪失）したとき 

組合員期間中に納入した生涯福祉掛金の総額相当額 

特別退職給付金 
組合員期間中に納入した一般掛金の総額相当額から家族療

養費及びリフレッシュ厚生計画事業附加金相当額を控除し

た額（平成 16 年３月 31 日時点で算定した額）の９割 

特別返還金 組合員期間中に納入した退職医療掛金の総額相当額 

≪福祉事業≫ 
事 業 名 事 業 内 容 

リフレッシュ給付金 4 月 1 日現在、30 歳、40 歳、45 歳、50 歳、54 歳、59 歳の組合員     30,000 円を支給 

福利厚生助成 へき地校勤務の組合員                       2,000 円相当の品 
長期療養者見舞金 傷病のため 3 か月以上病休、療養又は休職中の組合員（休職等期間中に１回）         10,000 円 

義肢等製作費助成 組合員が傷病等により義肢等の補装具を装着したときの購入費用又は修繕費用を助成 
（義手、義足、義眼、車いす、松葉杖、人工乳房） 1 会計年度 100,000 円まで（実費の範囲内） 

生活習慣病予防健診（人間

ドック）助成 
共済組合が実施する指定年齢健診及びシニア普通ドックの健診費用の自己負担のうち

5,000 円を助成 

被扶養配偶者ドック助成 当該年度に 40 歳、45 歳、50 歳、55 歳、60 歳に達する被扶養配偶者の健診費用のうち 

30,000 円を助成   
育児サポート事業 組合員及び配偶者の出産に伴い「赤ちゃんと！」を配付                 

普及事業 広報紙「福利ひろしま」を共済組合と共同で作成配付 

≪公益事業≫ 
事 業 名 事 業 内 容 

文化振興事業 ① 互助文庫 ② 平和に関する事業の助成  ③ 文化講演会の共催   
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≪貸付事業≫ 

貸付種別 貸 付 事 由 添付書類 貸 付 額 利 率 

一般資金 組合員が臨時に資金を必要とするとき 
（住居又は土地の資金を除く。） 不要 20・30・50・100・

150・200 万円 

年利率

0.9% 
特別資金 

組合員が次の事由により資金を必要とす

るとき 

➀組合員、子、孫若しくは兄弟姉妹が学校

教育法に規定する小学校、中学校、義務教

育学校、中等教育学校、特別支援学校（幼

稚部を除く。）高等学校、高等専門学校、

専修学校、各種学校又は大学に入学又は修

学する。また、これに準ずる外国の教育機

関に入学等する。 

②組合員、子、孫若しくは兄弟姉妹が結婚

する。 

③組合員、配偶者、子、孫、兄弟姉妹及び

父母が医療を受ける。 

④配偶者、子、孫、兄弟姉妹及び父母の葬

祭を行う。 

⑤組合員が海外研修をする。 

⑥組合員が海外に赴任する。 

①事実が確認できる書類 
②組合員との続柄が確認

できる書類 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
          20 万円 
         30 万円 
         50 万円 
        100 万円 
        

住宅災害資金 
組合員が水震火災その他の非常災害によ

り居住している住居に損害を受けて資金

を必要とするとき 

①罹災証明等災害の事実

が確認できる書類 

②工事請負契約書又は工

事見積書若しくは売買契

約書の写し 

③登記事項証明書 

④住宅の平面図又は写真 

20 万円 
         30 万円 
         50 万円 
        100 万円 
 

無利息 

訴訟資金 組合員が公務に関して訴訟を起こされた

ことにより資金を必要とするとき 

訴状の写し等公務に関す

る訴訟である事実が確認

できる書類 

20 万円 
         30 万円 
         50 万円 
        100 万円 

無利息 

 
 

令和７年度    退職組合員事業一覧表  一般財団法人広島県教育職員互助組合 
 

≪退職医療事業≫ 

 互助組合員であった者が、退職時に加入できる終身組合員制度で、退職後の医療費の自己負担額を軽減する医療給付を中

心とした給付事業や、福祉事業を実施し、退職後の生きがいのある豊かな生活を実現していこうとするものです。 
 この制度には、退職時の満年齢が 45 歳以上の方が加入できます。 

事 業 名 事    由 内    容 

給
付
事
業 

療養補助金 組合員が保険医療機関に受診したとき 
医療費の２割 
※月額最高限度額 63,600 円まで 
※70 歳に達する会計年度末まで給付       ［請求払］ 

死亡弔慰金 組合員が死亡したとき 加入期間（10 区分）に応じて       20,000 円～200,000 円 

慶祝金 組合員が 70 歳以上の長寿年齢に達したとき 70 歳（古希）、77 歳（喜寿）、80 歳（傘寿）、88 歳（米寿）、 
90 歳（卒寿）、99 歳（白寿）          各 10,000 円 

脱退一時金 組合員がやむを得ない理由で脱退したとき 加入時の基準掛金額の 1／2を限度として 20,000円～200,000円 

福
祉
事
業 

1 日人間ドック 18 医療機関              １人 12,000 円を定額補助 

健康記念 70 歳の年度末までに療養補助金を受給して

いない者 30,000 円 

入院助成 引き続き 7 日以上入院治療したとき 1 会計年度最高 60 日間まで            1 日 1,000 円 

普及事業 広報紙「互助だより」、加入促進リーフレット 作成、配付 
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令和７年度事業計画及び収支予算 

附属資料（会計別収支予算） 

             

 

１ 一般会計…………………………１～２ 

          

２ 退職準備資金積立特別会計……  ３ 

          

３ 貸付金特別会計…………………  ４ 

 

        ４ 退職医療給付特別会計…………  ５ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

一般財団法人広島県教育職員互助組合 
 
 



（収入）

1 掛金 434,483

1 ・県費組合員分 364,260

・市町費等組合員分 70,223

2 利息及び配当金 1,400

有価証券利息等

3 雑収入 9

元二川キャンプ場電柱土地使用料

2
退職医療給付特別会計繰入金 7,181

職員２人分の給与及び負担金

1 一般給付支払準備金取崩収入 55,234

1 医療給付金

・外来，入院等 80,899 件 119,803

2 遺児育英資金 4 件 2,636

3 治療見舞金 11 件 550

4 介護休暇手当金 48 件 5,001

5 死亡弔慰金 7 件 7,000

6 家族療養費

・外来，入院等 21,821 件 33,773

7 家族死亡弔慰金 1,240

・被扶養配偶者 4 件 1,200

・被扶養者 2 件 40

8 災害見舞金 1 件 300

9 出産手当金 570 件 5,710

10 傷病手当金 29 件 1,450

1 福利費 119,569

・リフレッシュ給付金 74,310

・福利厚生助成 687

・育児サポート事業 824

・長期療養者見舞金 540

・義肢等製作費助成 100

・生活習慣病予防健診 42,730

・被扶養配偶者ドック 378

2 普及費 565

広報紙「福利ひろしま」

1 職員給与 47,230

職員等10人分の基本給・諸手当等

2 旅費 545

理事会・評議員会・全国会議等

3 事務費 18,535

消耗品費・印刷費・通信運搬費等

4 厚生費 152

職員等10人分の健診等

5 負担金 8,413

社会保険事業主分・全教互負担金等

6 修繕費 100

パソコン修理等

7 保険料 200

役員賠償責任保険

8 公租公課 303

法人税等　公租公課 272 283 303 31

一
　
　
　
　
般
　
　
　
　
事
　
　
　
　
業

　介護休暇手当金 6,070 4,673 5,001 △ 1,069

　保険料 200 200 200 0

　修繕費 100 0 100 0

　負担金 8,276 8,053 8,413 137

　厚生費 142 109 152 10

　事務費 17,941 14,138 18,535 594

　旅費 391 228 545 154

　職員給与 45,704 46,619 47,230 1,526

３運営費 73,026 69,630 75,478 2,452

　普及費 521 429 565 44

　福利費 131,667 123,967 119,569 △ 12,098

２福祉事業費 132,188 124,396 120,134 △ 12,054

　傷病手当金 1,300 1,400 1,450 150

　家族死亡弔慰金 940 1,260 1,240 300

　出産手当金 5,590 5,330 5,710 120

　災害見舞金 200 180 300 100

8,000 7,000 △ 1,000

　家族療養費 34,243 32,018 33,773 △ 470

　死亡弔慰金 8,000

　治療見舞金 350 685 550 200

　遺児育英資金 2,880 336 2,636 △ 244

　医療給付金 112,902 119,112 119,803 6,901

１給付事業費 172,475 172,994 177,463 4,988

（支出） （単位：千円）

区　　分
令和６年度 令和６年度 令和７年度 対前年度

説　　　　　　明予算 決算見込 予算 予算比較
(A) （B) （B)-(A)

合　　　計 429,756 462,652 498,307 68,551

一般給付支払準備金取崩
収入 0 0 55,234 55,234

3
支払準備金
取崩収入 0 0 55,234 55,234

退職医療給付

6,924 7,024 7,181 257特別会計繰入金

繰　　入　　金 6,924 7,024 7,181 257

雑　　収　　入 2,199 4,650 9 △ 2,190

利息及び配当金 1,300 1,400 1,400 100

掛　　　　　金 419,333 449,578 434,483 15,150

事　業　収　入 422,832 455,628 435,892 13,060

令和７年度一般会計収支予算

（単位：千円）

区　　分
令和６年度 令和６年度 令和７年度 対前年度

説　　　　　　明予算 決算見込 予算 予算比較
(A) （B) （B)-(A)

1



1 貸付金特別会計繰出金 2,883

貸付保険料相当額の繰出金

1 文化振興費 1,800

・互助文庫 1,300

・平和に関する事業 100

・文化講演会の共催 400

2 施設管理費 100

元キャンプ場固定資産税

減価償却費 168
元ｷｬﾝﾌﾟ場固定資産にかかる減価償却費

開発償却費
システム開発等に係る償却費 281

合　　　計 429,756 462,652 498,307 68,551

予　　備　　費 20,000 0 20,000 0

小　　　　　計 2,349 2,347 2,349 0

３開発費償却 281 281 281 0

２減価償却費 168 168 168 0

　文化振興費 1,800 1,800 1,800 0

特
　
別
　
事
　
業

１公益事業費 1,900 1,898 1,900 0

　施設管理費 100 98 100 0

小　　　　　計 407,407 460,305 475,958 68,551

　一般給付支払

26,849 90,585 0 △ 26,849　準備金引当費

５引当費 26,849 90,585 0 △ 26,849

　貸付金特別
　会計繰出金 2,869 2,700 2,883 14

　退職準備資金
　積立特別会計
　繰出金

一
　
般
　
事
　
業

４繰出金 2,869 2,700 102,883 100,014

0 0 100,000 100,000

予算 決算見込 予算 予算比較
(A) （B) （B)-(A)

（支出） （単位：千円）

区　　分
令和６年度 令和６年度 令和７年度 対前年度

説　　　　　　明

2



（収入）

掛金 112,185

1 ・生涯福祉掛金　県費 94,980

・生涯福祉掛金　市費 17,205

利息及び配当金 7,590

・普通預金等利息 100

・貸付金特別会計利息 7,490

2

特別退職給付引当金 121,323

取崩収入

生涯福祉給付引当金 52,092

取崩収入

3

一般会計繰入金 100,000

1

特別退職給付金

554 件 218,837

生涯福祉給付金

1,164 件 164,277

2

事務費 60

・消耗品等

公租公課 16

・預金等利息に係る税

3

生涯福祉給付引当費 0

4

合　　　計 211,242 198,502 393,190 181,948

生涯福祉給付引当費 44,318 44,195 0 △ 44,318

予備費 10,000 0 10,000 0

2 17 16 14公租公課

引当費 44,318 44,195 0 △ 44,318

運営費 62 17 76 14

事務費 60 0 60 0

特別退職給付金 85,096 83,893 218,837 133,741

生涯福祉給付金 71,766 70,397 164,277 92,511

（B）

給付事業費 156,862 154,290 383,114 226,252

(支出） （単位：千円）

区　　分
令和６年度予算 令和６年度 令和７年度予算 対前年度

予算比較
(B)-(A)

説　　　　　　明
（A） 決算見込

一般会計繰入金 0 0 100,000 100,000

合　　　計 211,242 198,502 393,190 181,948

生涯福祉給付引当金
取崩収入 0 0 52,092 52,092

繰入金 0 0 100,000 100,000

引当金取崩収入 88,067 76,690 173,415 85,348

特別退職給付引当金
取崩収入 88,067 76,690 121,323 33,256

掛　　　　　金 116,084 114,592 112,185 △ 3,899

利息及び配当金 7,091 7,220 7,590 499

（B）

事業収入 123,175 121,812 119,775 △ 3,400

令和７年度退職準備資金積立特別会計収支予算
（単位：千円）

区　　分
令和６年度予算 令和６年度 令和７年度予算 対前年度

予算比較
(B)-(A)

説　　　　　　明
（A） 決算見込

3



（収入）

1 1 利息及び配当金 7,490

貸付利息

2 一般会計繰入金 2,883

貸付保険料相当額

2

1 支払利息 7,490

2 保険料 2,883

貸付保険料保険料 2,869 2,700 2,883 14

合　　　計 9,955 9,810 10,373 418

退職準備資金積立特別会計借入金の
支払利息（貸付利息及び預金利息）

（B)-(A)

 貸付事業費 9,955 9,810 10,373 418

支払利息 7,086 7,110 7,490 404

(支出） （単位：千円）

区　　分
令和６年度

予算 令和６年度
決算見込

令和７年度
予算

対前年度
予算比較 説　　　　　　明

(A) (B)

一般会計繰入金 2,869 2,700 2,883 14

合　　　計 9,955 9,810 10,373 418

利息及び配当金 7,086 7,110 7,490 404

繰入金 2,869 2,700 2,883 14

事業収入 7,086 7,110 7,490 404

令和７年度貸付金特別会計収支予算
（単位：千円）

区　　分
令和６年度

予算 令和６年度
決算見込

令和７年度
予算

対前年度

説　　　　　　明予算比較
(A) (B) （B)-(A)

4



（収入） （単位：千円）

1 掛金 155,005

1 ・退職医療掛金 112,185

・基準掛金 42,820

2 利息及び配当金 7,255

（預貯金利息）

・退職医療掛金分 4,570

2 ・基準掛金分 2,685

1 前受掛金取崩収入

給付・福祉事業費、運営費等 137,680

2  特別返還金引当金取崩収入

特別返還金支払取崩分 95,096

（単位：千円）

1

1 特別返還金 1,164 件 207,281

2 療養補助金 39,168 件 102,725

3 死亡弔慰金 278 件 5,705

4 慶祝金 1,350 件 13,500

5 脱退一時金 1 件 200

1 福利費 40,116

2 ・１日人間ドック 14,400

・健康記念 870

・入院助成金 24,846

2 普及費 1,861

3

1 職員給与 0

一般会計繰出金として支出

2 旅費 83

全国会議等

3 事務費 3,285

通信運搬費、印刷費、消耗品費等

4 厚生費 20

職員２人の健康診断等

5 公租公課 1,112

運用利息に係る税

6 負担金 228

全教互負担金

一般会計繰出金 7,264

4 職員２名分の給与及び負担金

開発費償却

5 開発費償却 技術仕様書、システム構築等 1,656

特別返還金引当費

0

7 予備費 10,000 0 10,000 0

合　　　計 358,047 312,189 395,036 36,989

1,270 1,043 1,656 386

6
特別返還金
引当費 40,823 25,158 0 △ 40,823

負担金 232 232 228 △ 4

一般会計繰出金 6,924 7,024 7,264 340

厚生費 20 20 20 0

公租公課 1,177 961 1,112 △ 65

旅費 85 58 83 △ 2

事務費 4,200 3,524 3,285 △ 915

運営費 5,714 4,795 4,728 △ 986

職員給与 0 0 0 0

普及費 4,063 1,967 1,861 △ 2,202 広報紙「互助だより」、様式集

福祉事業費 46,663 41,374 41,977 △ 4,686

福利費 42,600 39,407 40,116 △ 2,484

慶祝金 48,240 37,895 13,500 △ 34,740

脱退一時金 200 0 200 0

療養補助金 109,937 100,186 102,725 △ 7,212

死亡弔慰金 5,905 5,280 5,705 △ 200

給付事業費 246,653 232,795 329,411 82,758

特別返還金 82,371 89,434 207,281 124,910

説　　　　　　明決算見込 予算比較
(A) (B) （B)-(A)

(支出）

区　　分
令和６年度

予算
令和６年度 令和７年度

予算
対前年度

特別返還金引当金
取崩収入 0 0 95,096 95,096

合　　　計 358,047 312,189 395,036 36,989

取 崩 収 入 216,574 178,904 232,776 16,202

前受掛金取崩収入 216,574 178,904 137,680 △ 78,894

掛　　　　　金 133,789 127,011 155,005 21,216

利息及び配当金 7,684 6,274 7,255 △ 429

(B) （B)-(A)

事 業 収 入 141,473 133,285 162,260 20,787

令和７年度退職医療給付特別会計収支予算

区　　分
令和６年度

予算
令和６年度 令和７年度

予算
対前年度

説　　　　　　明決算見込 予算比較
(A)

5


